Lista taxelor și plăților ce urmează a fi achitate de către solicitanți pentru dobîndirea cetățeniei Republicii Moldova prin investiție

1. Taxele de procesare a cererii (se achită la momentul depunerii cererii): 

1) Pentru Solicitantul principal: 5 000 euro (cinci mii de euro);
2) Pentru soț/soție: 2 500 euro (două mii cinci sute de euro);
3) Pentru un copil aflat la întreținere (cu vîrsta de pînă la 16 ani): 1 000 euro (o mie de euro);
4) Pentru un copil aflat la întreținere (cu vîrsta cuprinsă între 16 și 29 ani sau care suferă de dizabilitate fizică sau mentală și se află la întreținerea Solicitantului principal): 2 500 euro (două mii cinci sute de euro);
5) Pentru un părinte aflat la întreținere (în vîrstă de 55 ani sau mai mare): 5 000 euro (cinci mii de euro).

2. Taxele de Due Dilligence (se achită la momentul depunerii cererii):

1) Solicitant principal: 6 000 euro (șase mii de euro);

[...]

5) Comisia poate percepe costuri suplimentare suportate în legătură cu efectuarea de către companiile de Due Dilligence a procedurii de evaluare a Solicitanților.

3. Taxa de perfectare a pașaportului (per persoană): 300 euro (trei sute de euro).

4. Plățile către prestatorul de serviciu și Agent: 

1) Plata către prestatorul de serviciu (per cerere acceptată): 25 000 euro (douăzeci și cinci mii de euro);
2) Plata către Agent (per cerere acceptată): 10 000 euro (zece mii de euro).